

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

658150, Алтайский край, Усть-Калманский район, с.Усть-Калманка, ул.Горького,51

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Усть-Калманского районного Совета
депутатов «О внесении изменений в решение
районного Совета депутатов №56
от 24 декабря 2021 года «О районном бюджете муниципального образования
Усть-Калманский район на 2022 год»**

с. Усть-Калманка

16 декабря 2022год

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (ст. 9 п.7), Положение «О Контрольно-счетном органе Усть-Калманского района Алтайского края», утвержденное Решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 22.07.2022 года № 17, пункт 1.3 плана работы КСО Усть-Калманского района на 2021 год.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Усть-Калманского района и проекта решения Усть-Калманского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 24 декабря 2021года № 56 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2022 год».

3. Предмет экспертизы: проект решения Усть-Калманского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 24 декабря 2021 года №56 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2022 год».

Общая часть

Проект решения Усть-Калманского районного Совета депутатов о внесении изменений в районный бюджет (далее – проект Решения), представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края (далее - Контрольно-счетный орган) 12 декабря 2022 года.

С проектом представлена пояснительная записка, все приложения к проекту соответствуют Бюджетному Кодексу.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2022 год.

Изменения, вносимые в бюджет на 2022 год, представлены в таблице.

тыс. рублей

	Проект решения	Первоначальная редакция	Отклонения
Доходы бюджета	454 770,6	359 671,1	95 099,5
Расходы бюджета	455 116,1	367 766,6	87 349,5
Дефицит бюджета	345,5	8 095,5	7 750,0

- доходы бюджета на 2022 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД от 24.12.2021 № 56 (в ред от 28.04.2022 №10) увеличиваются на сумму 95 099,5 тыс. рублей или на 26,4 % и составят 454 770,6 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2022 год увеличиваются на сумму 87 349,5 тыс. рублей или на 23,8 % и составят 455 116,1 тыс. рублей.

- дефицит бюджета составит 345,5 тыс.рублей.

Изменение доходной части бюджета на 2022 год.

Доходная часть бюджета на 2022 год составит с учетом изменений сумму 454 770,6 тыс. рублей, в том числе:

Собственные доходы проектом решения составят 106 156,0, планируется увеличение на 19 686,0 тыс. рублей. Увеличиваются налоговые доходы, которые составят 92 029,0 тыс.рублей, что соответствует письму главного администратора доходов Межрайонной ИФНС России №1 по Алтайскому краю от 02.12.2022 №08-30/22807, неналоговые доходы не изменяются и составляют 14 127 тыс.рублей. Увеличение налоговых доходов представлено в Таблице1.

Таблица 1

Наименование налога	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект бюджета	Отклонения
Налоги на прибыль, в т.ч.	61 009,0	72 320,0	11 311,0
Налог на доходы физических лиц	61 009,0	72 320,0	11 311,0
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ, в т.ч.:	3 169,0	3 169,0	-
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	3 169,0	3 169,0	-
Налоги на совокупный доход, в т.ч.:	6 920,0	14 800,0	7 880,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	3 637,0	6 858,0	3 221,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	1 200,0	1 560,0	360,0
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0	0	-
Единый сельскохозяйственный налог	2 083,0	6 382,0	4 299,0
Государственная пошлина	1 245,0	1 740,0	495,0
Итого налоговых доходов	72 343,0	92 029,0	19 686,0

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличатся на 75 413,8 тыс. рублей и составят 348 614,6 тыс. рублей. Данные изменения представлены в Таблице 2.

Таблица 2

Наименование	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект бюджета	Отклонения
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	273 201,1	348 614,6	75 413,5
в том числе: средства краевого бюджета	272 249,1	348 614,6	75 413,5
Дотации	12 950,5	49 350,7	36 400,2
Субсидии	99 699,1	128 682,7	28 983,6
СУБВЕНЦИИ бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	159 599,5	169 629,2	10 029,7
в том числе: субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	147 939,9	157 913,5	9 973,6
Иные межбюджетные трансферты	952,0	952,0	-

Дотация увеличена на 36400,2 тыс. рублей, в том числе на сбалансированность бюджета 21368 тыс. рублей и дотация (гранты) бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 8677,2 тыс. рублей;

Субсидии увеличены на 28983,6 тыс. рублей (разница между увеличением на 30438,2 тыс. рублей и уменьшением на 1454,66 тыс. рублей), в том числе по направлениям:

на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 257,3 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края – 4293 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции. Ремонту и капитальному ремонту объектов теплоснабжения – 3185,0 тыс. рублей;

на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями – 8344,0 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий краевой адресной инвестиционной программы на улучшение жилищных условий граждан на селе – 1200,0 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по капитальному ремонту в рамках подпрограммы "Развитие общего образования в Алтайском крае" государственной программы Алтайского края "Развитие образования в Алтайском крае" – 8137,8 тыс. рублей;

на финансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений - 4751 тыс. рублей.

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных организаций -198,4 тыс. рублей;

на содержание советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях – 71,7 тыс. рублей
уменьшена субвенция:

на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования (на капремонт МБОУ «Огневская СОШ») в сумме 1454,6 тыс. рублей;

на реализацию инициативных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры (ремонт дороги в п. Новый Чарыш в Усть-Калманском сельсовете) – 0,063 тыс. рублей.

Общий объем субвенции увеличен на 10029,7 тыс. рублей (разница между увеличением на 10228,1 тыс. рублей и уменьшением на 198,4 тыс. рублей), в том числе:

увеличена субвенция:

на функционирование административных комиссий при местных администрациях в сумме 17,0 тыс. рублей;

на функционирование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей – 36,0 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях в сумме 1550 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях в образовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях в сумме 8122 тыс. рублей;

на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также на вознаграждение, причитающееся приемному родителю в сумме 447,0 тыс. рублей;

на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений в сумме 56,1 тыс. рублей.

уменьшена субвенция:

по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций в сумме 198,4 тыс. рублей (перенесено в субсидии).

Изменение расходной части бюджета на 2022 год

Расходная часть бюджета в 2022 году составит с учетом изменений 455 116,1 тыс. рублей, изменения, вносимые в расходную часть бюджета представлены в Таблице 2:

Таблица 2

Раздел	Подраздел	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект решения	Изменения	
				Тыс.руб.	%
01	«Общегосударственные вопросы», в т.ч.:	24 941,3	35 432,3	10 491,0	42,1
	<i>Доля в структуре расходов</i>	6,8	7,8		
	01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муници-	1 037,9	1 336,2	298,3	28,7

	пального образования»				
	01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»	222,7	222,7	-	-
	01 04 «Функционирование Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»	13 487,1	19 914,1	6 427,0	47,7
	01 05 «Судебная система»	42,7	42,7	-	-
	01 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»	4 543,9	5 774,2	1 230,3	27,1
	01 11 «Резервные фонды»	970,0	380,7	-589,3	-60,8
	01 13 «Другие общегосударственные вопросы»	4 637,0	7 761,7	3 124,7	67,4
	02 «Национальная оборона»	923,7	1 013,3	89,6	9,7
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,3</i>	<i>0,2</i>		
	02 03 «Мобилизационная и вневоинсковая подготовка»	923,7	1 013,3	89,6	9,7
	03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», в т.ч.:	1 946,5	2 248,7	302,2	15,5
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,6</i>	<i>0,5</i>		
	03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»	1 811,5	2 163,7	352,2	0,2
	03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»	135,0	85,0	-50,0	37,0
	04 «Национальная экономика»	24 021,9	31 178,7	7 156,8	29,8
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>6,5</i>	<i>6,9</i>		
	04 05 «Сельское хозяйство и рыболовство»	199,0	199,0	-	-
	04 08 «Транспорт»	5,0	-	-5,0	-
	04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	23 817,9	29 027,9	5 220,0	21,9
	04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»		1 951,8	1951,8	-
	05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	12 662,5	29 421,2	16 758,7	132,2
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>3,4</i>	<i>6,5</i>		
	05 02 «Коммунальное хозяйство»	11 783,9	28 090,7	16 306,8	138,4
	05 03 «Благоустройство»	878,6	1 330,5	451,9	51,4
	06 «Охрана окружающей среды»	30,0	15,0	-15,0	-50,0
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,01</i>	<i>0,03</i>		
	06 03 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	15,0	15,0	-	-
	06 05 Другие вопросы в области охраны окружающей среды	15,0	-	-15,0	-
	07 «Образование»	252 861,9	287 025,1	34 163,2	13,5
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>68,8</i>	<i>63,1</i>		
	07 01 «Дошкольное образование»	41 499,3	44 884,8	3 385,5	8,2
	07 02 «Общее образование»	183 900,0	208 527,5	24 627,5	13,4
	07 03 «Дополнительное образова-	13 755,5	20 917,3	7 161,8	0,5

	ние детей»				
	07 07 «Молодежная политика и оздоровление детей»	3 184,9	2 966,9	-218,0	-6,8
	07 09 «Другие вопросы в области образования»	10 522,2	9 728,7	-793,5	-7,5
	08 «Культура, кинематография»	25 474,4	28 755,7	3 281,3	12,9
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>6,9</i>	<i>6,3</i>		
	08 01 «Культура»	22 183,2	25 373,2	3 190,0	14,4
	08 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»	3 291,2	3 382,5	91,3	2,8
	10 «Социальная политика»	13 977,7	22 413,5	8 435,8	60,4
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>3,8</i>	<i>4,9</i>		
	10 01 «Пенсионное обеспечение»	612,4	679,1	66,7	10,9
	10 03 «Социальное обеспечение населения»	2 756,3	10 678,4	7 922,1	287,4
	10 04 «Охрана семьи и детства»	10 609,0	11 056,0	447,0	0,04
	11 «Физическая культура и спорт»	2 833,8	2 833,8	-	-
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,9</i>	<i>0,6</i>		
	11 02 «Массовый спорт»	2 833,8	2 833,8	-	-
	12 «Средства массовой информации»	143,0	188,0	45,0	31,5
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,04</i>	<i>0,04</i>		
	12 02 «Периодическая печать и издательства»	143,0	188,0	45,0	31,5
	14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований»	7 949,9	14 590,8	6 640,9	83,5
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>2,2</i>	<i>3,2</i>		
	14 01 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки»	6 099,9	6 099,9	-	-
	14 03 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера»	1 850,0	8 490,9	6 640,9	359,0
	Итого	367 766,6	455 116,1	87 349,5	23,8

Из 13 разделов классификации расходов бюджетов увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по 12 разделам на общую сумму 87 349,5 тыс. рублей или 23,8%, в том числе за счет поступлений из краевого бюджета в сумме 58 554,9 тыс. рублей и собственных налоговых доходов в сумме 19 686,0 тыс. рублей, наибольшее увеличение расходов планируется по разделам: «Общегосударственные вопросы» на 10 491,0 тыс. рублей (42,1%), «Национальная экономика» на 7 156,8 тыс. рублей (29,8%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 16 306,8 тыс. рублей (138,4%), «Образование» на 34 163,2 тыс. рублей (13,5%), «Культура и кинематография» на 3 281,3 тыс. рублей (12,9%), «Социальная политика» на 8 435,8 тыс. рублей (60,4%), «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» на 6 640,9 тыс. рублей (83,5%).

В структуре расходов районного бюджета наибольший удельный вес по разделам занимают бюджетные ассигнования на образование 63,1 %, общегосударственные вопросы 7,8 %, национальная экономика 6,9%, жилищно-коммунальное хозяйство 6,5%, культура и кинематография 6,3%, социальная политика 4,9%, межбюджетные трансферты 3,2%, по остальным разделам менее 1%.

Анализ изменений по группам видов расходов в 2022 году представлен в Таблице 3

Таблица 3. тыс.руб.

код	Наименование вида расходов	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект Решения	Изменения	
				Тыс. руб.	%
100	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	30 017,5	39 136,9	9 119,4	30,4
200	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	22 809,3	32 180,0	9 370,7	41,1
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	12 759,5	21 741,4	8 981,9	70,4
350	Премии и гранты	140,0	125	-15,0	-10,7
510	Дотации	6 099,9	6 099,9	-	-
530	Субвенции	923,7	979,8	56,1	6,1
540	Иные межбюджетные трансферты	28 474,6	46 422,1	17 947,5	63,0
610	Субсидии бюджетным учреждениям	264 570,0	302 487,7	37 917,7	14,3
630	Субсидии некоммерческим (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	800,0	618,0	-182,0	22,8
810	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ услуг)	-	4 434,1	4 434,1	-
830	Исполнение судебных актов	-	15,0	15,0	-
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	202,1	495,6	293,5	145,2
870	Резервные средства	970,0	380,7	-589,3	-60,8
	ИТОГО	367 766,6	455 116,1	87 349,5	23,8

Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

С внесением изменений дефицит бюджета Усть-Калманского района составит 345,5 тыс.рублей. Размер дефицита соответствует ограничениям статьи 92.1 п. 3 Бюджетного

кодекса Российской Федерации. Источниками внутреннего финансирования дефицита районного бюджета в 2022 году являются остатки средств на счетах по учету средств бюджета на начало финансового года.

Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Усть-Калманского районного Совета депутатов «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 24.12.2021 года №56 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2022 год» замечания отсутствуют.

Предложения:

Контрольно-счетный орган обращает внимание ответственных исполнителей муниципальных программ о необходимости приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете не позднее 2-х месяцев со дня вступления его в силу (пункт 4.2 части 4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного Постановлением Администрации Усть-Калманского района Алтайского края от 11.12.2013 №433).

Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края предлагает Усть-Калманскому районному Совету депутатов принять решение «О внесении изменений в решение районного Совета депутатов №56 от 24.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Усть-Калманский район Алтайского края на 2022 год».

Председатель Контрольно-счетного органа
Усть-Калманского района



О.М.Жадобина